
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.029, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.0508-002/SEMAS

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2021.0508-002/SEMAS, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE KIT NATALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 12 de Agosto 
de 2021, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastra-
mento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de 
encerramento para cadastro de proposta: 24/08/2021, ás 09h:00min. Início 
da Sessão de Disputa: 24/08/2021, ás 10h:00min, para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, 
em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Cea-
rá. Limoeiro do Norte/CE, 10 de Agosto de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS 
PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

JOAO IZIDIO NETO
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Sucupira, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOCELI CHAVES DE ANDRADE
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de 
Limoeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compro-
misso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada 
no município de Limoeiro do Norte, Sítio Canto Grande, zona rural, S/N, 
CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSE DEUSIMAR DA COSTA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para projeto de irrigação (sem o uso de agrotoxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Sucupira, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSE OZIEL DA COSTA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Canafístula, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instruções de Licenciamento do IMMAB.
 

JOSIMAR DE FREITAS MOURA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Gangorra, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

LUIS AURELIO MAIA MOURA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura) localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Malhada, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.
 

MARA JANE RODRIGUES
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Espingarda, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA JOSE DE PAIVA VIEIRA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Setor NH 5, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.
 

MARIA MARLEIDE OLIVEIRA ARAUJO BRITO
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (ovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Tomé, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

NAELIO BRANDAO MARTINS
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Espingarda, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.
  

NATANAEL CHAVES MAIA JUNIOR
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.029, de 11 de agosto de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

nicípio de Limoeiro do Norte, Rua Pedro Batista de Oliveira, Antonio Holanda, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

RAIMUNDA GISEUDA SOUSA REGES
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultu-
ra), localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Setor NH 4, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.

RAIMUNDA NOELIA GOMES
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Arraial de Baixo, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB. 

FRANCISCO RANSIVALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA
Torna público que recebeu  do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de bovino, localizada no município 
de Limoeiro do Norte, no Sítio São José, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimen-
to das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA ZILMA DE LIMA GUERREIRO
Torna público que  recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de bovino, localizada no município 
de Limoeiro do Norte, no Sítio Lagoa da Pedra, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cum-
primento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MOISÉS MAIA DE ANDRADE 
Torna público que  recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de bovino, localizada no município 
de Limoeiro do Norte, no Sítio Congo, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

VERA LÚCIA CAETANO DE CASTRO
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projeto Agrícola em sequeiro (sem uso de 
agrotóxico), localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Congo, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
do IMMAB.

RAIMUNDO NONATO GADELHA ALVES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Pitombeira, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.

CARLOS FERREIRA BARROS
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocul-
tura), localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Córrego do Feijão, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licen-
ciamento do IMMAB.

FRANCISCO FELIPE DE OLIVEIRA LIMA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultu-
ra), localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Saquunho, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.

FRANCISCO LIBERATO DE FARIAS NETO
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, no Sítio Genipapeiro, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.029, de 11 de agosto de 2021. 

- Página  3 -

GLEIDE MARIA MAIA DE MOURA SILVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, no Sítio Pasta, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSE ARLINDO DE SOUSA SALES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, no Sítio Arraial, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSE ELIDENILDE DE FREITAS MATOS
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Canto Grande, zona rural, S/N, 
CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOZEMAR COSTA DE AMORIM
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (ovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Canto Grande, zona rural, S/N, 
CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JUVANEIDE APRIGIO DE MELO RODRIGUES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Maria Dias, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MANOEL VICENTE SILVA DE OLIVEIRA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de animais sem abate (caprinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Saquinho, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA DAS GRACAS SILVA DA COSTA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Canafístula, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA DEUSIRENE DE SOUSA ALVES ARRUDA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Campestre, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA NILMARA CRISTINA DE SOUSA DA COSTA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, no Sítio Espingarda, zona rural, S/N, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.029, de 11 de agosto de 2021. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 066/2021, DE 07 DE JULHO DE 2021. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Conceder férias a Servidora Maria José Andrade de Sales, 
no período de 12 de Julho de 2020 à 11 de agosto de 2020, referente as férias 
do ano de 2020/2021. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 07 de julho de 2021. HERALDO DE 
HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 067/2021, DE 07 DE JULHO DE 2021. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Conceder férias ao Servidor Jacy Nunes Gondim, no pe-
ríodo de 12 de Julho de 2020 à 11 de agosto de 2020, referente as férias do 
ano de 2020/2021. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 07 de julho de 2021. HERALDO DE 
HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 068/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar a Vereadora José Torres de Moura Neto, para viajar com 
o percurso de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 13 a 16 de julho 
do corrente ano, junto ao Gabinete do Deputado Odorico Monteiro e ao Mi-
nistério da saúde em busca de recursos para saúde de Limoeiro do Norte.A 
referida Vereadora fará jus ao recebimento de três (03) diárias especial, no va-
lor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 08 de julho de 2021. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 069/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Conceder abono pecuniário (10 dias) ao servidor Jacy Nunes 
Gondim, no período de 12 de julho a 11 de agosto de 2021, referente as férias 
do período do ano de  2020. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 12 de julho de 2021. Heraldo de 
Holanda Guimarães. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2021-08-11T16:12:14-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




